AV. LIBERDADE, 3445 – CENTRO – BAYEUX – PARAÍBA – CEP 58.110-972

083 3232-3286                    WWW.CAMARABAYEUX.PB.GOV.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 08.606.972/0001-36

REQUERIMENTO Nº   /2025
AUTORIA DO VEREADOR:  JOSE MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA JÚNIOR –
MARCELO BANDEIRA (PSB)

EMENTA: Solicita o fechamento e/ou manutenção da galeria aberta (boca de lobo) localizada

na Rua José Virgílio da Silva no Rio do Meio

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Bayeux

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

vem, respeitosamente, requerer que seja encaminhado ofício ao setor competente da Prefeitura

Municipal de Bayeux, solicitando o fechamento e/ou manutenção da galeria aberta (boca de lobo)

localizada na Rua José Virgílio da Silva no Rio do Meio, tendo em vista que a situação atual

representa riscos à segurança de pedestres e veículos, além de favorecer o acúmulo de lixo e

proliferação de insetos.

Justificativa:

A boca de lobo aberta na referida via pública coloca em risco a integridade

física dos moradores, especialmente crianças e idosos, bem como prejudica o tráfego local. O

fechamento adequado e a manutenção preventiva são medidas urgentes para garantir a segurança

e a salubridade do local.Trata-se de uma avenida de fluxo para veículos e para a circulação local, e

sua recuperação é essencial para evitar acidentes, preservar a segurança dos moradores e garantir a

mobilidade no bairro.

Sem mais para o momento reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

_________________________
 MARCELO BANDEIRA

Vereador - PSB